“mevkuf”, “mepsut” gibi sıfatlarla nitelenen farklı biçimlerini, bunların nokta hesabına göre ölçülerini, birbirleriyle ilişkilerini ve birbirlerine nasıl bağlandıklarını anlatırlar.

Basılmış olan bu tür eserler arasında istinsah tarihi en eski (H. 950) olanı, Hâfız-zâde Eb'ül-Meâlî'nin (ö. 990/1582) manzum *Risâle-i Hatt'*ıdır. Yazının önemi, kalem açmanın ve mürekkep hazırlamanın usûlleri gibi konuların yanı sıra bu risâlede muhakkak, sülüs, nesih yazılarında harflerin nokta hesabı ve birleşmesi de anlatılmaktadır. Örneğin *sîn* harfi şöyle tarif edilmektedir:

Diyem ka'idesin sînün eyâ cân
Kadîm üstâdın kavlini âsân
Yedi nokta serün deyri yerine
Olur hem altısı dendân-ı sîne
Kosan üstüne üç nokta serinün
O denli meddidür dendânı sînün
İki nokta boyınca boğazın yaz
Çevürmedin nûn gibi ser efrâz¹⁷

Diğer bir manzum hat risâlesi de Bâlî Fîrûz Efendi'nin (ö. 984/1576'dan sonra) *Fîrûznâme* adıyla da bilinen *Mizânü'l-hatt* başlıklı eseridir, ki bugüne

15 “*el-Hattü'l-hasenü li'l-fakîri mâlûn ve li'l-ganiyyi cemâlûn ve li'l-hakîmi kemâlûn.*” Nefes Zade İbrahim, *Gülzarı Savab*, Kilisli Muallim Rifat (haz.), İstanbul: Güzel Sanatlar Akademisi Neşriyatından, 1939, s.

Tâceddin ve Hüsn-i Hat Risâlesi Hakkında”, *Kubbealtı Akademi Mecmuası*, 1997, c. 26, sy. 1, s. 45-48. Hakkâkzâde Mustafa Hilmi Efendi (müstensih), *Mizanü'l-hatt alâ vaz'îl-üstâdi's-selef*, Abdülkadir Dedeoğlu (haz.), İstanbul: Osmanlı Yayınevi, 1986; Fîrûz (Bâlî Efendi), *Mizânü'l-hatt (Fîrûz-nâme)*, 962/1555, Ali Haydar Bayat (haz.), İstanbul: İslâm Tarih, Sanat ve Kültürünü Araştırma Vakfı, 2007; Hâfız-zâde, *Kaleminden Kelâma Risâle-i Hat*, Sadettin Eğri (haz.), İstanbul: Kitabevi, 2005. Bu ve benzer kaynaklar hakkında toplu bilgiler için bkz. M. Uğur Derman, “Osmanlı Çağında Hat San'atı ve Hattatlara Dair Yapılan Araştırmalar”, *XIII.

Geçmişte çeşitli kimselere atfedilmiş olan, ancak şimdi Tâc-zâde adıyla maruf Mehmed bin Tâceddin'in te'lif eseri olduğu anlaşılmış bulunan mensur eserin ise bugüne kadar tesbit edilebilen en eski nüshası H. 1012 (1603-1604) tarihini taşımaktadır. İçeriği açısından sözü edilen iki esere benzeyen bu risâleden de *sîn* harfiyle ilgili bölümü buraya alıyorum:

Ammâ sînin evvelki dendânı bir nokta gerekdir ve evvelki dendânın beyazı bir nokta gerekdir ve ikinci dendânın beyazı bir buçuk nokta gerekdir ve dendânlar

Çünkü bu dipnotlarının birçoğunun Uğur Derman tarafından özgül olarak *Kalem Güzeli* için yazıldığı açıktır ve bu kitapta ne aradıkları anlaşılmamaktadır. Hattâ bazı dipnotlarında şöyle ifadeler yer almaktadır: "Merhum müellif, eserin aslına, nümüne olarak bâzı kâğıd nev'ileri koymuştur" veyahut "Bu hale göre, merhum müellif, İstanbul'un Fetih yılı olan 857 H. (1453) yi sehven kaydetmiştir" veyahut "Merhum Yazar'ın [Yazır olacak] bu kanâatine katılamıyoruz."²³ Buradan kitap yayınlandığında Yağan'ın ölmüş olduğu sanılabilir ama, söz konusu olan "merhum müellif" tabii ki o değil, rahmetli Yazır'dır. Yağan "*mûtû kable en temûtû*" sözlerini ciddiye almış olacak anlaşılan!

II. Hüsn-i Hat Tarihi ve Felsefesi Üzerine Kaynaklar

Hüsn-i hat hakkında amelî bilgiler vermekten ziyade hat sanatının tarihini ve kültürünü irdeleyen klasik kaynaklar arasında Gelibolulu Mustafa Âlî'nin 995/1587'de telif ettiği *Menâkıb-ı Hünerverân* şüphesiz en başta gelir.²⁶ İbnülemin Mahmud Kemal İnal'ın 1926'da yayınladığı bu eserde yazının önemi ve menşei, kalem, kâğıt, mürekkep gibi gereçler, hat sanatının gelişmesi ve değişik türlerinin en önemli üstadları, kaat'ı, tezhib, ciltçilik gibi kitap sanatları konuları ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir.

Kilisli Muallim Rifat (Bilge) tarafından 18 nüsha karşılaştırılarak yeni harflere çevrilmiş, malesef birtakım kesintilerle 1939'da yayınlanmıştır. Bu eseri tamamlamak gayesiyle Suyolcuzâde Mehmed Necib'in 1150/1737'de yazdığı *Devhatü'l-küttâb* risâlesi,²⁸ hattatların hayat hikâyelerini elifbâ sırasına göre vermektedir. Bu kitap da Kilisli Muallim Rifat tarafından yeni harflere çevrilerek 1942'de yayınlanmıştır.

Kullandığı kaynakların zenginliğiyle²⁹ hâlâ okuyucuda hayret uyandıran Müstakim-zâde Süleyman Sadeddin Efendi'nin 1202/1787-1788'de tamamladığı *Tuhfe-i Hattâtîn*³⁰ ise keza yazı hakkında genel bilgiler ve bu konuda seçilmiş kırk hadisin metin ve meallerinden sonra gelmiş geçmiş hattatların hayat hikâyelerini elifbâ sırasıyla vermektedir.

Sözün kısası, “İslâm sanatı böyledir” ile “İslâm sanatı böyle olmalıdır” çok farklı şeylerdir. Bunlardan ikincisini söylemekte beis yoktur, yapının bu olduğunun bilinmesi şartıyla.

50 Örneğin bugün Topkapı Sarayı Müzesi’nde mahfuz bulunan, içindeki kayda göre Fatih Sultan Mehmed’e sunulmuş olan 862/1458 tarihli tomarda (E.H. 2878) kuş ve arslan yazı-resimleri vardır. Yazı-resimler hakkında bkz. Malik Aksel, *Türklerde Dini Resimler: Yazı-Resim*, İstanbul: Elif Yayınları, 1967.

51 Beşir Ayvazoğlu, *İslâm Estetiği*, İstanbul: Ağaç Yayıncılık, 1992; ayrıca bkz. a.

76 Hülya Tezcan, *Topkapı Sarayı'ndaki Şifalı Gömlekler*, [İstanbul]: Bika Kültür Kitaplığı, [2006]; *Elemterefiş: Anadolu'da Büyü ve İnanışlar*, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2003.

77 Hacı Mahmud, *Yazı Çeşitleri: Markalar, İmzalar, Mühürler ve Tezyinât Nümuneleri*, İstanbul: Kitab-Kâğıd Bazarı, 1347/1928; Fatma Egemen Engin, *Mühür ve Mühürçülük Sanatımız (Üzerine Derlemeler)*, İstanbul: Arıtan Yayınevi, 1994.

78 *Türkçe Yeni Örnekler*, [İstanbul]: Kanaat Kütüphanesi, ts.; Kader Demirpehlivan (haz.), *Kanaat Hat Yazıları: Besmele*, İstanbul: Tuva Yayıncılık, 2008.

in the Fifth International Calligraphy Competition in the Name of Sayyid Ibrahim, 1897-1994*, İstanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA), 2002; a. mlf., *Catalogue of Winners' Plates in the Sixth International Calligraphy Competition in the Name of Mir Imad al-Haseni, 961-1024H/1554-1615M*, İstanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA), 2004; *Albaraka Türk Hat Yarışması Kataloğu: Mutlak Güzel'i Arayış*, İstanbul: Albaraka Türk Yayınları, 2005; *Albaraka Türk Hat Yarışması'ndan Seçme Eserler: Mutlak Güzel'i Arayış*, İstanbul: Albaraka Türk Yayınları, 2007.